Influxa plurimum est aut a cerebro vi i catarris aut ab epere: v; in substantia famis que stomachus putridis replet humoribus epere non habet de bono sanguine n si q tuz sibi sufficiat vel no putridis sed bonis epere de bono habente plus quam sibi sufficiat: ut innuit Gal. vt supra dictum est. Aut etiam a splene cum multam melancoliam mittat illi que replete vel miliam adustam q calefaciat locum appetendu: aut a tuto corpore vt cum pcessit vomitus violentus & frequens qui debilitauit stomachi: & provocauit cursum superfluitati a toto corpore ad ipm: unde factus sit lacuna superfluitati. Ex cōitate vero cā: & est absoluta est plurimum vt in egritudinibus cerebri. l. sola liturgia stupore & similibus. Et qnq est cum cōitate nerui vt vie intermedia inter cerebrum & stomachi orificium q sit paraliticus aut in egritudinibus epatis dictis i qui b debilitatur naturaliter virtus ois non solum appetitiva in radice vez etiam ex sequenti in stomacho in toto corpore. Aut in egritudinibus splenis q non mittat miliam: aut in egritudinibus intestinoz vt in disinteria vel in vermbus exsistibus in cis: & pungentibus ea qui bus cōicat stomachus: l qnq cibum pacciendo de eo causa sit appetitus caninus vt ait Abo. sed illud consideratione indiget & alia debilitantia dicta capitulo primo q mouent ipm ad expellendū seu vomēdū & non appetendū: aut pp matricē vt accidit in retentione menstruum & in principio spregnatioz l sibi accidat tunc corrupcio appetitus magis nec sit vere cōitas absoluta. Exterior vero cā est causa pmativa ex aere calido resolumente virtutem suo excessu vel dissoluentem humiditatē & replete non consumante aut frigido suo excessu stupefiantes prohibente resolutionē vt in debilibus natura & solum recludente colorem ad interiora & calefaciente stomachū vt in robustis natura & exercitium superflui resolutius: & quies nimia. Inqt. n. Hippo. derelinquētes exercitū frequenter ethicam incurunt: vigilie superflue & somnis superflui: & pprie insuetus qui stomachi mollit: & coctum reddit vt ait Hippo. Libus superflui calidus vel frigidus & huiusmodi vt supra capitulo de debilitate dicuz fuit. Potus aque frigide plurime: & pprie in ienuio. Inqt enim Hippo. qui aquā frigidam vētre biberit inanito eoz corpora in defectionē adducit. Potus quoque vini antiqui q est cā situs non famis vt ait Ga. licet p accns posse esse cā appetit: q sit inebrians & aceſcat. Simillimē cā por delatiū in hītib meatus epis angustos superflua repletio & manitio pdicta & aīc accēntia vt tristitia timo: ira imaginatio rei abominabilis & pñtia eius & filia. Et destructionis: seu casus appetitus i egritudinib cronicis est malū p viaz signi & cā: vt ait Hippo. in asdo. Sz scias quod cause destructionis appetitus sunt ipse cēdē cā debilitatis ipi cū sunt & ipa facta a frigiditate cē deterior facta a caliditate eo quod frigiditas ē acūēs appetitum nō deſtrūc̄. Signa vero qbus habet cognosci sunt sensus qui operantur in eis & inuenientio q nihil v̄l p̄z inueniatur appetere respectu eius quod dñscit appetere. Lausay vero signa & pmo pñme cause hīt ex dieta pcedente q tales crudos humores habuit multipicare & ex hītudine grossa & pingui calore tundido & plūbeo. Inquit Ga. color. n. corporis humorū dominium ostendit cñz priuatione ois insensibilis vel sensibilis evacuationis & pprie p̄poros. Ex 2plexione etate tpe regiōe arte & alijs

similibus circumstantijs. Inqt. n. Hippo. exemplari autē oī tempus etatem &c. Et q ex inuncta abstinentia longa non minunitur corpus neq ex se longa. Inquit enim Hippo. sebicitantibus non oī in superficie pmanere: neq corpus minuere magis eo quod feci dam naturā lōgitudinē morbi significat q; humorū crudelitatem & pororum cōstipatōz ostendit: & ex pigritia corporis & desidia aīe tarditate motus turgiditatem & hypocidrioz suspensionem: & exētiū crudelitatem. Secunda autē cāe signa sunt si neq pdictoz p̄zia cū inuentioē evacuationū sensibiliū v̄l insensibiliū p̄cerataū enarrataz hec in adductis exemplis & ppriis signū est debilitas appetitiva virtutis: & est vt pparentur infirmo cibi quos desiderat: & eūz misstrā sibi & gustat vituperat illos. Tertie etiam cause signa ex his q in exemplo adducuntur sunt manifesta. Quarte vero cause q in organo existebat. l. stomacho signa sunt. q sit inanitioē suam non p̄cipiens & apud transglutinationem rei acute putappis nō sentiē ardor: nec sequetur singultus. Et si qui dem sit eius cā interior: & sic mala complexio eiō propria putat calida vel frigida signa superioris habuisti: & ex eius signis est si sit calida sitis & iunat potu aq frigide v̄l cibi frigidū actu: nā alterando discrasiam eius excitat appetitū ablātū. Sic. n. est videre q sebicitati redit appetitū cum receptione panis infusi in aqua. Si vero sit frigida signa erit p̄zia. Si vero sit mala complexio cū matena generata in eo signa stomachi sunt debilitas & discrasia precedens cū malitia regimis. Si sit calida erit sitis amaritudo oris & cruxatio sumosa & exercitū colericā: & ex assumptione cibi & potis frigidū & absterſiū appetitus excitatur. Si vero sit frigida signa erunt cōtraria: & quū incipit comedere cibum & potum calidūz: & absterſiū excitat appetitus: materia. n. q inherebat sua viscositate & sensus stomachi obtusebat cū ex cibo vel potu tali abster gatur sensus stomachi redditur & appetitus. Signa vero materie influxe sunt pcedens mala dispositio pdictorum membrorum cū inuentioē catarti: & suetū vel cum pcedente abstinentia inueniāt: vel cum vomitu frequentato. Si v̄o cā debilitatis & destructionis sensus aiati desiderij stomachi sit ex cā cōitatis aliorū membrorū signa erunt inuentio seu pcessio dispositionū seu egritudinū pōmī membrorū quibus dictū ē compati. Signa vero cāz extrinsicarum sunt sensus & inuentio pdictarū ex re vel relatu infirmi vel abſtūtū mīstrōz & facilis euētū eiō & facilis celsatio: q; in die vel nocte sequēte: vt ait Ga. Lura. Vrationis intentio ē duplex: gñalis. l. & spālis: gñalis est tres res. Prima ē ablatio cāe Secunda p̄sortatio stomachi & p̄prie suppons partis eius sensus & appetitus viuificatio: & exortatio tā diu exūtis deſtructi vel losppiti: & p̄sortatio ipi debilitati. Tertia ē accēntū correctio: vt ē debilitas simplicis & filia. Spālis ē q ex digestiōe generis. l. appetitū destructionis & debilitatis in suas spāles causas accipimus & in actū v̄l operationē vñiciq spāli cāe quenientes adducimus medicinas & pprie auxilia demonstramus. Si ergo causa destructionis appetitus fuit deſectus intentionis membrorum & ipsius caula spiritualis fuit repletio ipsorum ex humoribus crudis cum pororum cōstipatione & calorū naturalis debilitas nihil vel parum resoluit̄: cura erit quattuor res. Prima ē humorū p̄porum digestio seu adequatio. Secunda est porozū: ra

refactio. Tertia est ipsorum evacuatio et resolutio. Quarta est caloris naturalis confortatio. Primum rem complent vius ciborum potum et aliarum rerum non natum calorem calefacientium temperate et extenuantium: prout in cura cordis specificarum nec et medicinarum cum virtutem habentium quas in cura male complexibus est sirupus acetosus mellinus cum seminibus et radicibus: et de sopo calamento origano ameos et similibus: et optimo squilliticum et diatrion diacalamentum proprium et diacimum et similia. Secundam rem complent fricationes temperate in eniuerso corpore et multe cum blandis manibus calefactis cum oleis rarescentibus et subtili. Antibus ibi superius enarratis. Et ex illis est oleum camomille anetum de amigdalas amaris de meliloto et similia. Et balnea terperata naturalia: et termatum: vel artificialia ex aquis habentibus virtutem florum herbarum predictarum: que etiam prime rei sunt convenientia. Inquit Abo. Est autem cum balneum cibi indigestum digerit et humorum crudum maturat. Tertiam rem complent fricationes fortes prolongate: et longa mora in balneo resolutio: et est termarum sulfureum et salarium: et vunctiones cum resolutiis oleis: et oleo de croco de spica de coste de ireos et similibus. vel per uocantibus sudorem: et oleo de apio de calameto de pitreto: si non fuerint multi. Si vero fuerint multi quod in venis abundant precedat purgatio cum predictis latratis ibi superius dicitur. Et ex propria est agaricus quoniam virtus eius edicit ex venis et extenditur usque ad extrema corporis: et perducit virtutes aliarum medicarum humores educendum: vel alias usque ad ea: et cum sit incolumis non offendit valde stomachum: et ex illis est elieborus: sed abhorre hinc: quoniam de malitiosis valde nocentibus stomacho existit. Quartam rem complent predicta omnia et ieiunium et abstinentia donec calor ignatur et a grauiamine releuetur. Et ex appetitu est thyriaca antiqua et ministrata post digestionem et purgationem humorum talium. Consumit. n. reliquias et naturalem calorem a tota substancia confortat ut ait Abo. Si vero causa destructionis appetitus fuerit de secus nature et desiderij naturalis ex aliqua predictarum evacuationum ultimatarum licet precesserit membrorum inanitio. Cura erit due res. Prima est evacuationem illam si adhuc perduret retinere. Secunda est natum palatum resumere et confortare. Prima rem completa que sunt illius cause inanitius correctiva: vel fluxus, proprie retentiva que supra in cura fluxus sanguinis ex natibus diximus: et in cura cordis de sudore diaforeticis: et infra christi iesu concedente dicimus in aliis: et ex aliis partibus corporis procedentibus. Et ex communibz omnibus sunt myrra karabe luteus signallatum trocisci de katabe: et terra signallata: et succus et rob myrtle et similia. Et ex expertis per nos est thyriaca in hoc casu. s. ulcerato fluxu sanguinis deficienti virtute noua cum aqua: suauiter et ponit sibo. Secundam rem complent cibi et potus facilis digestio paucarum superfluitatum et multi et boni nutrimenti et cordiales: et etiam medicine et eleciaria et similia: in quibus gradatim procedatur pax et sepe ministrando: et supra in cura cordis diximus qui bus aliqua aperitiua parumper admisceantur et vias a

limenti aperiant que a stipticis et ponticis fluxum retinetibus fuerunt precluse. Inquit Ba. Apertos fore eos qui secundum epar exitus alimenti non solum in sanis sed etiam egris est securissimum. Et ex proprijs est cunctum calamus aromaticus cum semine apij: crocus cassia lignea spica et similia: apium marastrum petroselinum et propria fistula quod mundificat stomachum et epar et aperit nutrimenti meatus: et etiam fucus sicce cum amigdalas vel nucibus que aperiunt oppilatorem in extremitatibus venarum: et etiam quies et somnus in loco ipsa tibi aeris: et anime accidentia naturam debilitantia: et confortantia ut letitia et gaudium temperatum. Si autem destructio et defectus appetitus fuerit ob defectum lucidus venarum licet fuerint inanite: et hec quia fuerint debilitate vel ex mala complexione sc. percutarum: vel ex qualitate farmaci aliquis acuti: vel ex frigiditate aliquis rei assumpti: et aqua opij et similium vel fuxu hepatico vel oppilante. **Cura** est due res. Prima est causa quemque sit absens cum his que in proprijs capitulis describentur. Secunda est parum venarum et epatis a quo sumunt principium: et etiam virtutem attrahendi confortatio prius in cura debilitatis epatis testem faciemus scire si annuerit gratia salvatoris. Sed si quod deductio et defectio appetitus fuerit ob eam in organo stomacho: quod suam inanitionem non sentiat quod venarum suorum precium fuerit eius insensibilitas ob eam interior in se ipso propria quod sensu obtundit ac ei desiderium satiat. Cura est ea ablatione. s. egritudinis eiuslibz quod in proprio progressu cap. Et si quod sit mala complexio dura vel cum magna vel iuxta cura ei super habuisti. Si autem insensibilitati et defectu desiderij ea fuerit ex coitate ad principium. s. cerebry a quo caput sensu ut in liturgia et stupore destruente debilitate cerebry et virtute ei. Cura est due res. s. egritudinem cerebrorum corrigere si possibile sit. Si vero non sit possibile signis pronosticis derelinqui. secunda est ipsum cerebrum fortificari. **Si** magna re completia tibi. s. dixim seriose et fam. Et ex illis se medicinae simplices et posite. Libi sunt ancillana caro gallinaz et cerebry et caro et ius serpentis fortiant sensu et vim tritatem suptum et pat calorem ei: et sua tritatem dilatant aiam et ipsum multiplicat et ipsum clarum reddit ut ait Abo. **Si** dedicis simplices sunt olibani et cortices ci scoria ferri sal gemma mirabolani kebuli et aloes abra xiloaloes fortiant sensu. Infrigidat et muscum et oleum et caphora fortiant ipsum calefactu et lac muliebre. **E**posito vero sunt diaibia diaolibanum: diamuscum aroma. ro. nutritum et filia: conteret dia principalia et virtutes eorum fortiant. Et si quod sit ex coitate nerui existentis et via intermedia in cerebrum et sloci orificium: quod sit palpitare. Cura ei est cura paralyticis quod super habuisti: et cura catarri opilaciones sloci in poro et via quod diximus. Si vero sit ex coitate ad epar panum predictis egritudibus. Cura est tres res. Prima est egritudinem quis sit curare quod in proprio dicet capi christi doce. Secunda est ipsum fortificare: et in proprio ea infra dicetur. Et ex illis quod fortificat epar: et est sloci filii et hoc ea si expedit sunt cibi et medicine simplices et posite. Libi vero sunt eduvia acetosa almuri et lac fetaz nomine cællarum et excitat appetitum rosa et aqua ei lactuca. s. et coriandrum cucumer cucurbita et semen eorum et aqua frigida quantitate qua non supereret calorem: et extinguat inanitum. **Si** moderate enim supra omnes eius virtutes confortat.

*habita
secunda
moderata*

*Cure regis
spuma*

*Amplius ad
pyram*

*et frumento
mellis*

Eritius et caro eius ad calidos: ad frigidos vero nastur tium menta allia cepe apium capares conditi: pastile et vinum stipticum piper et aromaticum et fisticus ad vitro que. Medicinae vero simplices ad ipsos frigidos confortantes sunt amicos: helbuchi: acorus galanga et rimum purum: et melicratum conditum et zinzib. et digerit materialis vtralqz summitates squinanti zarabanum pip cul cota: et ciperum solium absinthium organum zueharuz albu z cassia gare reubar. a complexione spica confortata et aperit et sedat mordificationem stomachi sicut passula: balsamus: calamus aro. eupatorium. Ad calidos vero spodium. sandalis: reubar. per accidens resoluendo coleram: et breuiter omnia absterrua stiptica et aromatica. Compositae vero sunt que infra dicentur suadente gratia trinitatis. Et ex illis est sirupus de absinthio et cuscuta de eupatorio trocisci de rosis de endiuia: de eupatorio de absinthio de capillis veneris: aqua fructuum et similia: electuaria et aromaticum rosatum et diambra: diacnamonum et similia. Tertia res est paullatum naturam corporis resumere et superius dictum est. Et si quidem sit ex cōmunitate ad splenem melancoliam solitam non mittet: quia fuit oppillatus. Cura est aperire et cōfotare: que vero illam compleant infra dicentur. Ex illis que ambo hec insimul complent et cum hoc stomachum confortant sunt medicine simplices et cōposite que infra proprio capitulo dicentur. Et breuiter i summa omnia que aperunt oppillationes splenis et viaruz eius: quando splenis oppissatio non est fortis quoniā quando fortis est et affert. Galenus: necessarie sunt medicine fortiores istis: quales sunt caparorum cortex: cortex tamariSci et scolopendria agnus castus squilla et herba nomina grece astelium idest mundific. tina splenis: et est cortex salicis et fraginus de quibus in antidotario nostro fecimus mentionem capitulo de trociscis de caparibus interpretatur autem fraxinus idest frangens sa xam et habet mirabilem proprietatem contra duritatem splenis: et lapidem renum et vesice: sed folia et lignuz de coquuntur in aqua ferrea et de ea quolibet die sumatur cibhus unus in ieiunio simplex: vel cum oxymelle squilitico: et fiant ex ligno eius vase in quibus comedatur et bibatur: sunt enim efficacia et experta. Si vero fiat ex cōmunitate ad intestina patientia: et in dissenteria et vermis. Cura eius est cura passionis intestinorum scilicet diffinterior et vermium que infra dicetur. Et si quidem etiā sit ex cōmunitate ad alia membra ex quibus prouenit debilitatio stomachi: de quibus supra in capitulo debilitatis fecimus mentionem. Cura est illorum rectificatio ut ibi prediximus. Etiam si ex cōmunitate ad matricē. Cura est due res. Prima est eius scilicet matricis rectificatio. Secunda est stomachus confortare ne recipiat fluxus mensurorum ad ipsum est emplastatio ipsius cum sece vino non adusta. Et mellisa et acetositas citri prohibet sumos a corde: et stomacho: et cerebro ascendentes a matrice quo cunque modo sumatur. Si vero a causa extrinseca primiuarum aliqua prouenerit. Ablatio ipsius erit causa facilis redditionis ad se nsum et desiderium anunatum et appetitum. Secundam rem generalem complent con-

fortatia predicta in capitulo debilitatis: et alijs capitulis Ex his que confortant os sunt cibi et medicine simplices et composite. Ibi vero sunt et que comeduntur et buntur et extrema animalium lac camelaruz nouiter se tarum: oline salite: capares conditi cum aceto apium tri folium cum aceto lactuca et petroselinum: lupini non amari menta comesta cum cibo: et salsa me to citonium secundum cōmunem modum administrationis excitat appetitum mortuum. Et proprius sirupus eius: fructus vitis silvestris nasturtium cum aceto: vinum acerbum aqua mellis: et aqua extinctionis ferri virtutes desideratiuas erigit omnes calamentum: fisticum persica recentia non sicca: granata acetosa: moruz de scincii acre. *H*orum vero quedam sunt confortantia et excitatio appetitum in calido: quedam vero in frigido: et quedam in vitroque: quas per te discernes si sapienter fueris. Medicinae vero simplices confortantes: et excitantes appetitum in frigido sunt hahase: et sirupus eius: mastix: gilo aloes: piper ruta: absinthium: semen rasani: radix squinante: aloes. In calido vero sumach: morum de semiribes: et alijs cibi frigidū superius seriose numerati. Compositae vero infra dicentur. Tertiā rem compleat q̄ obuiant debilitati et sincop. q̄ superius in cura cordis diximus. Et ex appropriatis q̄ in hoc casu cōueniunt: confortant. n. et ex cibis ipi infirmo sicut est edus lactes et gallina assita cū odoramētis iterclusis in iphis sicut est folium cinamomū gare et alijs ex erbis vt origano rosmarino et saturegia: et spetieb̄ cōfotatib̄ et excitantib̄ appetitum et sumptio sorbitionum velociter nutrituas: et panis ifusus i vio frigido et i aqua frigida et calido. Medicatio diaolibani boni ad frigus stomachi: et ad destructiōne appetitus: et festināda penetrationē cibi in corporis retinet fluxū vētris puerientē ex frigore stomachi et cōpatis. Et pipis calamenti spice macis cardamomū resine aēos anisi nigelle omnium partes equeles thuris balauistia ana: ptes duas cōficiantur cū melle dispumato: et sit dosis. 3.iiij. Confectio epithimatis ad idē. Et absinthij romani costi pipis albi zinziberis cipi ana. 3.v. olibā. 3.iiij. masticis. 3.v. calami aro. galie: squinati gare: cinamomi ana. 3.iiij. imitte minē facte ex vino veteri et aqua citomorum q̄ aggregent post horum tritiationē et limatūr. Et ceterū cu aqua citomioz q̄ facit appetere cibū. Et aqua citomioz lib. iii. mellis. lib. iiij. aceti fortis. lib. iiij. decoctur super prunas: et accipe spumā cīns deinde sumantur zinzib. 3.v. triū pipū ana. 3.iiij. terant et misceant cū pōctis et decoctur donec fiat sicut sba mellis et detur ex cocleari vnu et est aure. j. et detur mane in ieiunio ate pā diū p duas horas. Trifera mundificans stomacha colera et flegmate et soluit ventrem cuius facilitate et facit appetere cibū. Recipe mirabolorum citrinorum gebulorum emblicorum et belincorum ana. 3.x. radic. liquit. 3.v. turbat albi mundati. 3.vij. zinziberis. 3.v. cynamomi heil ana. 3.iiij. terantur et cibellentur et linentur cu oleo de amig. dulcib̄ et fice cu melle et det ex ea positio itegra. 3.iiij. cu acq cala. Et posita bōa ad excitatiō appetitū mortū. Et citomioz pomoz piroz mundatoruz a corticibus et granis et frustratum incisorum radicuz seculi apij et petroselini capparorū ablutorum a sale buliant in aceto: et aqua et vino ana. partibus equalibus:

addatur cinamomi puluerizati & seminis sinapis pulue
rizati ana quod sufficiat & adde daucos & rapas. Salsa
mentum ex inuentione nostra. **N.** mente sicce pulpe su
mach panis assi ana. **z. i.** infusi in aceto vel succo citorio
rum acetorum cinamomi. **z. ii.** terantur & colentur &
& colature addatur parum ipsius aceti vel succi & vtatur
Balca ex inuentione nostra. **N.** extremitatum pullorū
gapelorū & porcelorum ana. lib. i. fasanorum perdicū
& ancilarium paruarum ana. lib. s. decoquantur in suc
co citoriorum acerborum: & succo granatorum: & vino
acerbo ana. equalium partiu& pulueris cinamomi. **z. s.**
& parum croci ad colorandu& tantum decoquantur do
nece inspissentur succi: & minuantur: ita quod carnes nō
operiantur ex eis: deinde deponantur ab igne: & permit
tantur congelare in piteo: vel cisterna: & si non congele
tur residet in eo psilij. **z. s.** ligati in pecia. **D**illule que
sumptu& post cibum & ante tollunt ventris constipatio& z
fastidium auferunt hepaticis & spleneticis conferunt & bi
pocundiorum inflationem tollunt. **N.** masticis zinzibe
ris cimini in alio thimi gare: seminis basiliconis: pipe
ris longi ana. **z. i.** piperis anisi. maratri seminis apij & a
meos ana. **z. s.** turbit albi & mundi. **z. vi.** confice cum suc
cho absinthij da. **vii.** antsebum. **D**illule de absinthio &
aromaticum rotatum nostrum in antidotario scriptū
& sirupus de agresta. **C**onfectio aleagiri & de citōis ad
idem conferunt. **A**edicamen expellens appetitus bo
lis. **N.** cardamomi maioris cubebae ana partem enam
zuchari albi partes. **iii.** dosis: sit aur. j. post vinum cum
aqua tepida iem no stomacho ex frigiditate cum humoris
vino accetus.

Capitulum. **xvij.** de medicinis appetitus canini: fa
missincopalis & bolismi.

Animis appetitus destructioni ei⁹ noscitur
esse contrariis. In ea enim nihil appetitur
In isto autem superfluum in quantitate eō
imma & discreta ex assumptione eius facta nō
satiatur: & proinde canimus dictus est appetitus. **C**anis
enim de sui natura multa & diversa appetens querit: & i
nemis in tantū repletur ex eis quod eius stomachus nō
potens quandoque continere compellitur illud expelle
re ante digestionem vomitu& quandoque feces: vu
nde membrorum inanitio non cessat neque desideriu& na
turalis nec venarum suuctio: nec etiam stomachi inanitio: &
sensus eius quinimo frigiditatis superfluens parum ex
tenor: vel interior: pura vel cum materia flegmatica ge
nerata vel catarosa in stomacho regnans os stomachi expri
mendo inanitionem ac ipsum inspissatum tenens & pun
gens comotionem in eo generat que est similis suuctio
venarum que excitat desiderium velut fames naturalis
sic super appetit: non enim quod recipi⁹ ur membris ap
petentibus satissit: quia prius fluit quam venarū su
ctio aequatur. Et si quicq; sugatur membro nutrimenti
non est conueniens. Inquit enī Galienus. Nō ex trā
glutinis sed ex bene digestis nutritur corpus & sic mem
bra remanent inanita & arefacta supra appetentia. Sic
enim in corio est videre qui cum enī intestinum & re
ctum habeat propter quod cibum assumptum tam diu
continere non possit quaz diu digeatur & membris di
stribui⁹ trahentibus immo fluat illis remanentibus
inanitis est in continuo appetitu&. Elliquando autem q

recipiat naturaliter stomachus continet & membris attra
hentibus destiatur fugientibus venis: sed ad ea non p
uenit: quia vermes multi existentes in intestinis preacci
unt vel transit ad membra: sed in eis non remanet imo
resolutur a forti caliditate ipsorum non circumscripta o
ri stomachi: sed extensa in corpore toto: vnde remanent i
anita: & supernaturaliter desiderant & etiam stomachus &
tunc est constipatio ventris: & retentio vomitus. In p
cessu autem temporis est videre quod vbi aliud non in
terueniat accidentis periculosum & mortale ut subeth: stu
por & similia plurimum permutatur in bolismum: cum
enim cibus non digeratur proculdubio conuertitur in
flegma secundum Galienū: & multiplicatum sua gros
situdine & viscositate ori stomachi adherendo occupat ipsum
& eius sensum obtundit: & sua frigiditate superante val
de eius virtutem sensibilem stupescit adeo quod licet
membra sint inanita manifeste & trahant: & venarum su
ctio interueniat: stomachus tamen suam inanitionem nō
sentiatur non succedit desiderium animatum: idest volun
tas replendi vnde sequitur destructio appetitus quedā
que dicta est bolismus in qua non est destructus appeti
tus & supra cu& ibi sit possibile quod nulla causa cani ap
petitus adsit: nec eius que licet causa interueniat. In ca
nino appetitu& plurimum: sed quedam sic quod in membro
rum inanitio & eorum desiderium naturale venarumq;
suctio adsit: sed deficit sensus stomachi in sentiendo suaq;
inanitionem vnde animatum desiderium non succedit
sed dicitur bolismus idest magnus appetitus membr
orum manitorum cum faciet stomachi non quod sit sa
tiatus: **S**ed quia suam inanitionem non sentiat ac si
suerit satiatus vel quia sic parum sentiat quod solo bo
lo satiatur: **L**atus contrarium est in sincopali fame.
In ea enim caliditate resolvente in vniuerso extēta cor
pore vel circumscripta stomacho multum resoluentes ac
cidit inanitio membrorum suuctio venarum & sensus ina
nitionis stomachi non temperata ut in naturali fame: nec
superflua valde ut in canino: sed multa vnde sequitur fa
mes non satis cum eius debilitate: ita quod nisi cibo ei
cito succurratur deducetur ad resolutionem & sincopam.
Ex quibus humiditatibus intellectu māifesta apparet
differentia inter destructionem appetitus debilitatem &
superfluitatem eius que est caninus appetitus & bolis
mum atque sincopalem famem quo ad essentiam causas
& etiam accidentia quibus habent cognosci.

Et ex dictis ēt in p̄cedētib⁹ capitulis cura eniūscu
nsq; in generali poterit sp̄hendiri sp̄lū aut & p̄prie ē.

Tra appetitus canini si fuerit a frigiditate
oris stomachi pura vel cum acetoso: materie ē
due res. **D**rama causam tollit. Secunda se
dat appetitus excessum. **D**rama completur
cum calefacientibus abstergentibus resoluentib⁹ & exic
cantibus predictis numeratis in capitulo antecedente:
que materiam alterant frigidam & illam materiam ace
tosam abstergent. Ex quibus conserens maxime est vi
num vnde Hippo. **D**otus indigentiam soluit. Talis
autem potus debet secundum Galienum esse vini an
tiqui vinosi puri milti calefacti in ieiunio sumpti in quo
non sit ponticitas nec acredo nisi adsit fluxus seu vomi
tus quod est plurimum: tunc. n. o. 3 vel q̄ oē vini auferat,
nam ponticum augmentum efficit in canino acetosum

et amarum in fluxu: vel quod sit vinorum moderatum
habens stuporitatem non amarum: hoc enim respicit
et runque et hec est cura cause prime. Secunda comple-
tetur cum vinctuosis et pinguis et his que supernatando
et replendo sua viscositate ore stomachi adherendo nau-
ent et appetitum tollant. Si vero caninus sit ex calidite
te resolvente curabis cum his que dicta sunt in cura sin-
copis resolutionis et cura bolissimi. Cura destruci et ca-
nini et erraque cura est tres res: oportet eum primo sto-
maci prouidentiam facere cum calidis calefacientibus et
abstergentibus predictis. Secundo vero membris oc-
currere: quia ipsorum resolutionem et inanitionem pro-
hibere. Tertio sincopi subuenire et cibare cum redole-
tibus ex cibis et potibus et pane cuiz vino et ceteris cordia-
libus et stomachalibus. Cura vero sincopalis famis est cu-
ra canini ex caliditate facti: et iaz dicta est supra plurima
pars regiminis eius in cura doloris stomachi: et est tres res
Prima est sincopi subuenire et superius dicta est. Se-
cunda est postquam euasit ab ea obuiare et prouidere ne
te incidat et illud sit cum exhibitiōe panis in vino frigido
infusi et in rob de granatis et citronis et similibus quando
tardatur cibus: et cum alijs confortantibus stomachi interius et exterius approximatis. Tertia est sensum obtū-
dere et humores et poros corporis insipisci et illud cum
cibus grossis et frigidis stipiticis. Nullule eduentes fleg-
ma acetosum de stomacho conuenientes appetitui cani-
no ex frigiditate cum humoris vitio acerosi. Et turbit al-
bi et mundi agarici ana. 3. i. spicum. 3. i. confice cum oxi-
melle squillitico et dentur: deinde detur diatrion pipere
on diacuminum quod digerit et consumit humorum ace-
tosum et alterat discrasias stomachi frigidas. Cum vero
adest fungus quod est plurimum: tunc conueniens est co-
fessio ellebori alesangine quod si in tempore estatis po-
situm in antidotario nostro. Cibus autem expertus est
ex raphano vitellis ouorum et vinctuosis et pinguedi-
bus multis consumit humores: ausert discrasiam frigi-
dam: et sensum obtundit seu appetitum.

Lapitulum. xix. de medicinis appetitus corrupti.

Dixit appetitus est appetitus insolitus: et
nutrimento hominis inconveniens. Est au-
tem ut plurimum ad acuta et falsa que sunt
nota: quandoque ad stipita et pontica et sicca
ut sunt teste lateres luti terra carbones et similia et est
mala: quandoque ad acris et acetosa: ut sunt fructus a-
cres immaturi: ut limones persica pruna acetum acerata pi-
ra nespila cotana et maciana: et quandoque ad vinctuosa et
dulcia: et quandoque ad fetida: ut sunt cimices scarabaei et
similia: et est deterior corruptio. Contingit autem ex hu-
moribus malis in qualitate plurimum frigidis et humili-
dis vel calidis: vel in substantia corruptis etiam vermes ge-
nerantibus in stomacho aggreditur generatis vel ab alijs
membris influlis ad quoru[m] correctionem natura appe-
tit aliqua illis contraria et rectificet illos sicut in marinis
corporibus naturaliter vel accidentaliter discretis et pro-
prie mulieribus seu defectis et maxime pregnantibus in
primis mensibus tribus et alijs in quibus menstrua in-
temperate retinentur est videre quod appetit talia. Cu[m]
enam natura molestetur ex illis os stomachi pungentibus

vel grauitibus vel afflictiōibus quoquo modo app-
petit illis contraria quibus corrigitur et consumatur: ut
ab eorum molestia et grauidine relevetur. Inquit enim
Galenus. Discrasia naturalis stomachi appetit similia
accidentalis vero contraria. Ne mirum si est natura que
nostra dispensat corpora indefecta et ordinant: quia sapi-
entissima et ait Galenus. In intestinis ad consumptio-
nem satis congregati ordinavit lumbros generationis
magis statuit ut natura stomachi que nobilis est mole
stata vel granata ab illis humoribus appetat talia quibus
illi consumptus relevetur: et ad appetendum solutum et
conueniens redeat alimentum sicut appetit acuta acrimo-
nia et salita quibus frigidus humor et humidus con-
sumatur: quia eius causa est: vel frigida et sicca et acci-
sa quibus humor calidus et humidus exicitur: et exicitur
a quo causatur appetitus talis. Et quandoque licet ra-
ro fetida: non quia simpliciter fetida: sed quia eorum se-
tori et nature contraria: et eorum m[od]i cibamentis et edu-
centia et sunt acrimonialia cimices et scarabei qui virtu-
te diuretica extra corpus ipsam expellunt. Dicitur est
enim supra quod appetitus est a contrario ad contraria
se le fugantia. Talium enim humorum in stomacho ag-
gregatorum generatio est a corrupta eius digestione: q[ue]
qualiter fiat et a quibus causis infra dicetur: et latius ca-
pitulo proprio: prout christus annuns nobis est. Nisi
autem scias quod fit a calido inflammante: vel a frigido
extinguente calorem naturalem stomachi et debilitate ip-
sum: quare cibus non digeritur et oportet nec in beni-
gnum convertitur sed in acetosum potius vel sumolus
Et si calor extraneus dominetur: et humide sit substancia
transmutabitur in putredinem et fetorem: ipsorum vero
influxio: aut est a toto corpore ut in febribus febre pu-
trida: vel in non febribus: sed sebastis artetis et le-
prosis: vel aliquo membro puta epate vel splene. Et in
mulieribus a matrice non munda et maxime stomacho ex-
stante debili et fæmicio dui. Inquit enim Abo. Insume
re famem stomachi putridis replet humoribus. Signa
corruptionis appetitus et specierum eius nota sunt: quia
sensus infirmi stomachi et inueni per medicum illud o-
stendunt. Sed si quidem sit appetitus et specierum eius
nota sunt quia sensus infirmi sit ex humoribus aggre-
gatis calidis in stomacho signa sunt situs et estuatio et eru-
ctatio sumosa: et inveni frigidis: calidis vero ledun-
tur. Si vero ex frigidis signa erunt et contra: quia sine si-
ti et extuatione et cum oxigenia erunt et inveni calidis
a frigidis vero leduntur. Si autem sint in eo generati si-
gnia erunt precedens regimen cibi et potus et aliarum re-
rum non naturalium: et discrasia stomachi manifesta et ap-
parens: absque lesionem immo cum sanitate totius corpo-
ris et membrorum. Sed si sint in fluxi signa erunt prece-
dens dispositio corporis vel membrorum in valida et dis-
ruptio eiusque variatio: quia intentio et remissio penes
variationem per intentionem: et remissione ipsius tibi
indicat et declarat.

Utra corruptionis appetitus est duplex ge-
neralis et specialis. Generalis est tres
res. **P**rima est humoris corrupti in sto-
macho congregati evacuatio quam complen-

vomitus & solutio ventris. Secunda est dispositio-
nis stomaci illum humorū generantis correctis quā cō-
plent regimen & medicina eius disperasiam alterantes &
ipsum confortantes. Tertia est corporis vel membra: si q̄
mittens seu influens sit rectificatio quam complent illa
quatuor vel quinque que in cura. Disperasie eius cum ma-
teria inflixa recolimus ordinatis. Specialis est multi-
plex secundum multiplicem eius spetiem in quarū una
quaque predicta sunt attendenda. Si ergo appetitus sit
ad acuta acrimonialia & salita quem efficit humor frigi-
dus & humidus: studebis primo ipsum educere vomitu-
post piscium salitorum comeditionem cū rafano & oxi-
melle provocato cum aqua decoctionis rafani aneti se-
men: nasturtij: & simillimum cum acetō squilitico aut oxi-
melle eius si expediet: & hoc conuenientius: & proprius:
quia talis humor in superiori parte stomaci dignoscitur
abundare. Quod si sua grauedine fundum petat pur-
gabis cum clisteri vel farmaco: vt cum turbit non con-
fortato si in stomacho sit generatus: vel cum confortato si
alii influat vel agarico si a toto corpore. Et si quidē
stimbibitis cuī hiera aliqua ex magnis: vt supra de cu-
ra malicie complexionis stomaci cum materia tibi ostē-
dimus de omnibus seriose & complete. Secundaz rem
complementia ibidem ostendimus & precedenti capitulo i-
mediate: ac etiam tertiam rem complementia. Et ex conve-
nientibus tali appetitus corruptioni est post purgationē
vt exiccatibus & abstergentibus ventris putredinez ex
quid sunt medicinae & cibi appropriati. Libi sunt vt car-
nes leporis cappares conditi cum acetō in principio ci-
bi nasalium in prima mensa & etiā potus aque ferree
& in secunda mensa fisticum & passile. Sunt etiā medi-
cine simplices & composite. Simplices sunt ciminiū car-
menū & ameos ante cibum & cardamomum post. Et
ex illis sunt xiloaloes bibitum & sticados & balsamum
salnapticum & squilla & acetum eius: & cinamomum spi-
camyrra & alia que supra in cura cordis enumerauimus.
Compositae vero sunt confectio de scoria ferri aromati-
cum rosatum & similes. Si vero talis appetitus sit ad pō-
ne & secca & lutum primo humidum humorē qui eius
est causa euacuabis cum predictis vomitum prouocan-
tibus & ventrem exfolientibus cum exiccatōne et turbit
polipodium hyera tartaru: & kebuli: deinde stomaci dis-
perasiam humidam alterabis cum fiscis cibis & medicinis
& potibus exiccatibus: & cum regimine exiccatino ma-
crafactio noto infra cū de decoratiōne loquemur si chri-
stus voluerit. Et quandoque iuantur ex acutis: sicut
finapi & similibus: ipsum enim malum abscedit humo-
rem: & excitat appetitum & est ultimum in reducendo ap-
petitum mulierū luti. Et tertio ad quod isti sunt q̄ sit mē-
bum vel corpus predictis modis habebis respectū. S̄i
sist ad acria vel acetosa: primo humorē calidum co-
lericum vel salsum que eum efficit curabis vel euacua-
bis vomitu cū aqua tepida & acetō vel aqua ptisane vel
aqua decoctionis seminis atriplicis aut clisteri si petat &
ossum quod ex punctura & ardore in stomachi fundo fa-
cto percipies: aut cum aloë qui confortat stomachū & mu-
ndificat a colera & flegmate & erigit appetitū corruptum &
salsum qui est a salso humorē & hyera Galieni: & infusio-
ne decoctionis absinthij & sumi terre. Secundo altera-
bia stomachi disperasiam calidam cum frigidis notis su-

pra abstersiuis capitulo precedenti & cum regimine ifri-
gidatino & humectatino. Et ex eis est aquam frigidam
bibere in ieiunio & aquam lactis & lac acetosum & suco
acetositatis citri & pprae si a matrice propter retentiones
menstruorum causatus fuerit: & succum granatorū mu-
zorum proprie. Si vero talis humor i stomacho fuerit ge-
neratus & ingrossatus vt puta cum cibis grossis lacte: &
amido & vino grosso & cucumeribus immaturis frumē-
to lactucis & granis granatorum. Et tertio influēti si q̄
sit puta epati predictis remedis obuiabis. Quod si sit
talis appetitus ad vinctuola & dulcia. Primo euacua-
bis humorē siccum melancolicum qui eius est causa
cum decoctione epithimi & mirabolani nigris & succo
granatorum dulcium expressorum cum pulpis eorum &
similibus: & clisteribus ex appropriatis notis superius
nominatis in cura male complexionis cum materia: vo-
mitu vero non temperabis euacuare. Inquit. n. Hyp.
in afforismis. Melancolicos vero inserius vehemen-
tius eadem ratione contraria apponentes. Secundo dis-
perasiam stomaci corrigens & confortabis cum contrariis
alterantibus & regimine humectatino quod superius di-
ximus: & etiam infra dicemus. Et ex convenientibus eis
est zucharum buglosa melissa secundum omnes modū
approximata & vinum aromaticum subtile & clarū & ma-
turum granata dulcia: & poma dulcia: redolentia & simili-
ta. Et ultimo ipsi spleni si mittens fuerit vt dictum est
de aliis curam approximabis. Si autem fuerit ad seti-
da. Primo humorē corruptum & fetidum qui est ip-
sius causa expurgabis: quē qualis fuerit poteris cognos-
cere ex fetidis que appetuntur: nam illis sunt ḡtraria: &
tunc expurgatiū appropriabis ei quod si ignoretur qua-
lis vel cuius fuerit spetie vomitu cum aqua mellis vel
geleniabin vel aqua nasturtij eductur. Et etiam cum
hierapigra que mundificat ventris putredinem & om-
nem materiam putridam vel putrescibilem etiam si pro-
pria ignoretur vt predictum est: & etiam si fuerit ibi lū-
brici & ipsos necabit: & ipsos educet: & alia que in suo di-
centur capitulo. Secundo caliditatem preter naturam
stomaci alterabis cum medicinis frigidis mundifican-
tibus & abstergentibus & regimine cum frigidis & fiscis
abstergentibus superius enarratis. Et tertio ad matri-
cem appones si expediat remedium prelibatū suo capi-
tulo. Decoccio valens ad eum qui comedit bolū: & cor-
ruptus est stomachus: quare timetur ne corumpatur ei
complexio. R. copularum glandium. 3. viii. aloes. 3. v.
politare. 3. vij. radicis squinanti. 3. iiiij. myrra. 3. iiij. strangā-
tur & coquantur in rotulis diabibus aqua: donec perueni-
at ad medium recipiatur tercia pars qualibet die per tri-
diuum & reiteratur cura deinde. Hodus decoctio-
nis ad eum qui comedit lutum & eius corruptus stom-
acus: & citrinatur color: & timetur super eum ex hidropi-
si & est astuse. Recipe copularum glandium. dramas. ii.
passularum enucleatarum. 3. viij. anisi. 3. iiij. mirab. nigri
bellirici & emblici ana. 3. v. scorie ferri contrite infuse in a-
ceto acuto & exiccate & torrefacte super patella. 3. iiiij. su-
mach. 3. viij. decoquantur cum vini pontici. 3. viij. ta din
donec remeate medietas & coleſ & def in ieiunio. viij. die
bus. Dedicamen deiciens lutum. Recipe cimini car-
meni: vel cardamomi: maratri amcos vel cubebarum a-
na: partem. j. detur ex eo in ieiunio. vicia. j. & maslinetur.

masticatione bona: et deglutiatur aqua eius in vesperis
lectuarium bonum ex intentione nostra curans cani
num appetitum et corruptum desiderium. **N.** passula-
rum enucleatarum. 3. v. copularum glandium. 3. ij. anisi.
3. iiij. murre mirob. nigri. emblicorum et belluricorum ana.
3. viij. scorie ferri ifuse in aceto exiccate et torrefacte. 3. viii.
cardamomi maioris cubebae. ana. 3. iiij. zuchari taberget q
sufficit: dosis est. 3. j. cum aqua antos stomacho ieiuno. **L**
ectuarium bonum et expertum contra sectiones in sto-
maco et subuenit apostematibus stomaci et ei cuius sto-
macus residuum cibi et potus propter caloris inopiam
aut melancolie male gubernat; nec patitur aliquam pu-
trefactionem in eo generari confortat cor et cerebrum: et
totum corpus prouocat mestrua et rectificat malitas ma-
tricis. **N.** triun piperum ana. 3. j. gare. 3. iiij. aristologie lo-
ge zedoarie violarum betonicae ana. 3. iiij. salis gemme. 3. iiij.
myrre electe ad pondus omnium confice cuir simulo de
spica: dosis est a. 3. s. usque ad dramam. 1. 5. **P**illule per-
suantes stomachus ab omni lesione intrinseca: nec permit-
tunt humores putrefieri in eo: immo abstergent et mun-
dificant rugas et parietes. Et qui assiduat viuum earum
diebus singulis permanebit illesis a doloribus sto-
maci; nec a doloribus capitum vegabitur inquam: et nihil est
oculis mihi crede salubrus illis et eis qui tristantur sub
uenit. **E**t est medicina matricis viciose et viscerum interio-
rum quarum permixtione. **N.** masticis. 3. iiiij. aloes ele-
cti. 3. x. agarici boni. 3. iiij. confiantur cum succo altheae:
dosis est. ij. pillule vel quando itur dormitus: et possunt
recipi secundum modum voluntarium vique. xv. vel. xxv.

Capitulum. xx. de siti et medicinis eius.

Inis ut superius habuisti est appetitus frigi-
ci et humidus quod est potus. **L**ausarum au-
tem eius quedam est interior: quedam exte-
rior. Et interior quedam est propria ori sto-
maci cuius est propria passio: quedam ex vicinitate vel
coitate propinquia vel remota. Et causa immedia et co-
uncta est mala complexio rei desiderare contraria: quia
calida ipsius oris stomaci vel siccus vel viraque pura vel
cum materia in stomacho congregata et rugis eius: scilicet
colerica salsa et ebullies seu corrupta et eo generata vel
influga. **E**x vicinitate autem seu coitate propinquia: et
est causa antecedens ex mala complexione ventris meri
intestini ieiuni cordis et pulmonis. **L**um enim inflam-
atur et excitantur calidis et sua caliditate et siccitate eorum
calefiant: et exiccat os stomachi: aut algamasat: et gla-
dule in radice lingue posite quare exiccantur in eis humili-
dades et minuantur que humectare linguam et os na-
turaliter habent aut coitate ad meseraicas cum oppilan-
tur: quare quod bibitur non penetrat de stomacho ad ep-
stare remanent semper membra exiccate desiderantia
irrorari licet pluriuum bibatur sicut accidit in idropisi
et colica. **E**x coitate longinquia sicut cum accidit pro-
pter ep superior calefactum vel apostematum et calido apo-
stemate calefaciente et exicante humiditate corporis om-
inem vel infrigidatum quare non attrahit potum: unde
membra remanent exiccate et desiderantia irrorantur: aut pro-
pter egritudines cerebri ut est frenesis mania: et milia aut
pp. egritudines ut diabete aut ex coitate ad totum cor-
pus ut in febre: sudore diaforetico crisi ethica ptisi et simi-
liosis. **L**ausa autem exterior: et est causa primitiva est res

necessarie et non necessarie indebite approximate. Et ne-
cessarie sunt cause non naturales et aer calidus et siccus
qualis est sub cane et ante canem et post canem naturali-
ter existit: vel artificialiter: et in balneis: vel stufis et simi-
libus et exercitum laboriosum: et proprie locutio mul-
ta: et cibis valde calidus actu vel potentia: et sunt alia
et sinapis et similia: Aut siccus et salitus et grossus: et
sunt carnes bubaline equine vaccine antique et similes:
et viscosus et sunt carnes porcine pisces magnorum
non squamosorum mallatum ostracorum et similius:
aut multus et diversus in cuius digestione stomachus
laborando valde inflammatur et exiccatus quare sitis se
quitur sicut accidit homini quando multum laboreat. Et
potus vini vinosi antiqui plurimi et novi bullentis no-
depurati aut habentis melancoliam acquistam veneno-
sam. Aut quia vespe mortue fuerunt in eo: vel quia fue-
rit spatiatus superflue aut aque male qualitatis necessita-
tis tempore et salse sulfuree aut nitrose: aut paucitas pro-
pter abstinentiam a cibo et potu in ieiunantibus voluntar-
ie vel de necessitate et somnis plurimis et profundis
in complexione calida et siccus in ieiunio frigidus vel su-
per cibum calidus et siccus vel medicinam: et etiam vi-
gilie superfluentes et exiccatas: et aie accidentia et somni ira-
indignatio tior et iaginatio mortis festine ut i ductus ad
mortem apparet et gaudium superfluum et similius: ne-
cessarie vero sunt puncture animalium venenosorum et
serpentum apum vesparum et similius. Et medicinae
lide et sicce vel laxative in solutione superfluentes et ins-
ufficienter soluentes que inducere habent situm a comple-
xione et ab effectu: quia educunt a corpore humidus que
si in principio solutionis non appareat: sed in processu
sit moderata significat sufficientem purgationem: unde
hipo. ait. **Q**uicunque in farmatijs non situnt cum pur-
gantur non quiescant donec sitiat. Signa sitis sunt len-
sus et molestia: sed facte a causa interiori propria sunt si-
gna malitiae complexiones calide et sicce stomachi quo: su-
perius habuisti: et situs continuus et equalis. Sed facte a
vicinitate et communitate est antecessio dispositionis illorū
membrorum quorum communitate patitur et variatio
sitis in augmento et diminutione secundum varietates
dispositionis illorum. Hacte vero a causis exterioribus
signa sunt inveniuntur et antecessio illarū exteriorū: quis sunt

Lura sitis est generaliter nota ex his que di-
cta sunt in cura male complexiones stomachi
calide et sicce vel vtriusque pure cujus materia
generata vel influga. In speciali autem est une
res scilicet auferre causam et sedare eam: sed si quidem est
tolerabilis: tunc oportet primo causam absindere: deinde
accidens vel ipsam si impresio facta fuerit mitigate.
Si vero sit intolerabilis: tunc oportet primo eam miti-
gare: deinde causam auferre. **P**rimum propriæ cōplet
potus et cibi frigidi vel humili vel vtriusque et declinatio
vniuersalis regiminis in alijs ad frigidum et humili
Et si a propria passione fuerit et a sola pura qualitate q
les sunt kisti ordei: amidus curbita medulla citrulli me-
lonis pruna persica granata crisomila et olora et spicula
atriplices lactuca panis mundus: carnes edime vulturine
et ona cum totalitate eorum. **P**otus autem sit ex aqua
frigida que de stomacho transire moratur secundum hipo,
vel aqua ordei in qua resident rose cum stipulis si fin-

mature vel sine si fuerint imature vel iniuste et aqua ter-
rea et coriandri et cū aliis succis qui siflicitate hēant et ali-
quam grossicē substantie vel aliquam rem admixtā que
teneat ipsum in stomacho; nec sic veloci penetratiō cōse-
nat sed resistat quales sunt vinum acerbum et lymphatū
cum aqua frigida succus granatorum agresta succus ma-
nianorum et citoniorum cum frigida aqua in quib⁹ sit pa-
nis insulus q̄ p̄mittatur vel cib⁹ alius deinde potet. **L**i-
eo retinet diu qui ip̄ressionē faciet et eius cōplexionē pro-
frigida et humida substantie et facilis penetratio
nis sunt cōuenientia; unde si aqua admisceatur vini mo-
dicti vel aceti optimū ē secundū. **G**. Quod si alterat aer
ē frigidis et humidis ut infirmi quiescant et dormiat. re-
pletum nō abstineat a predictis et gaudeant et letentur ci-
niscubant et potissime ubi a medicinis sumēt aug-
iliū que sē simplices et composite. Et simplices exteri⁹ exi-
stunt et rasura circubite et succ⁹ ei⁹ solatri lactuce portu-
lace flores rosarum violarū nemusaris aqua ros; agresta
succus citoniorum cum accio et folia salicī et similia ori-
stomaci applicata sādalis quoq̄ caphora et spodium ubi
materia colerica iſluat ei. Interi⁹ at ut lac acetosuz sue⁹
manianorum mucilago p̄ filii aq̄ melōis indi et aqua sei-
ni cōi; aqua p̄nioruz sebesten unibarū et lactucarum
et liquorit et similiū. Infrigidatio quoq̄ pedū cū aq̄
frigida caliditatem stōaci extinguit in debilib⁹ proprie
robustis; sicut calesactio eorū frigiditatē alterat calesacti
et confortat et proprie si sit temperata. **A**d dicione cōpo-
site infra subnungetur. Quod si fuerit a mala complexio-
ne stomaci cum materia et colerica cōplēt ipsius ablatio-
nem aqua prunorum aqua absinthii cum ros; et sebesten
succus rosa. violarum et sirupus earum et pulpa tamarindorum
et mel cassiefistule; et ex cōpositis aqua fructuum
Si vero sit amara salsa cōplēt succi aqua sumiterre; et si
sirupus eius; et aqua lactis et iera. **G**. cū aliquo predictoroz
frigidorum exhibita et aloes cū aqua lactis. Et similiter
si fuerit a materia putrefacta necnō et que stomaci putre-
factionem habent mundificare. quorum cognitionem p̄
tedenti capitulo habuisti. Sitis autem mitigationē cū pre-
dictis et proprie potum alicuius predictorum et frequen-
ti ablutione et proprie cum aqua pura vel hermita succo
granatorum acetosoz si fuerit a sola et pura cōplexione me-
lanolica propria vel cum materia colerica. Conserunt
nāc et accidenti et sirupus acetosus facit illud. Quod si
fuerit a salsa et baurachia acetum lymphatū: maxime au-
sert ait. **G**. Sed ut nō cito penetrēt de stomacho sit in eo
virtus rasani a proprietate enim habet ut medicinas re-
trahat ad os stomaci; et teneat in eo; et non cito penetrēt
et materiam digerat grossaz que est pars eius anisiz quo
que proprietatem habet ad illud inquit Albo. Si vero
fuerit a putrefacta materia mitigabit granata acria et mu-
za; et si sit influxa membro influcti curā adhibebis stoma-
cum mundificabis et confortabis. Quod si ex cōitate p̄
pinorum et vicinorum membrorum fiat due res sunt
necessarie. primo enim illa rectificabis cum propriis que
ex predictis sunt tibi nota; secundo si impressio disrasie
in ore stomachi facta fuerit et remanserit alterabis cū p̄
dictis. Et si quidem fuerit in meri cum his que i ore te-
tentur ut cum carne prunorum pulpa tamarindorum lig-

titie melonis indi seu aliquo predictorum frigidorum et
humorū et crystalli palee ordci que refecit in aqua frigi-
da et masticatio ramorum portulacarum et predictorum
vitis et cūz potu aque frigide fugendo sumpte i vase stri-
cti orificiū; ut ait Albo. Et similiter si fuerit ab algama-
sat stomachi et ieiuni. Si vero fuerit ex pulmō et corde
cum inspiratione aeris frigidis et cūz cibis et potibus fri-
gidis et cordialib⁹ et medicinis iteri⁹ et exī⁹ appropriatis
que in cura cordis diximus in quibus sit aliquid lempo
meris substantie mixtum vel virtus eius deferēs ad ipz
et crocus. Et si ex vicinitate ad meseraicas cūz apertiū
que diximus supra in cura egreditur i via et poro ipz
Similiter si sit ex epate cum endiuia cum aceto; et sirup⁹
eius et aqua seminum cōminum triasandalis; et diaro-
don et frigidō genonis; et seroto de sandalīs quod in no-
stro possum⁹ antidotario si fuerit super calesactuz; si ve-
ro infrigidatum cum dialtea dyacurcum et absinthio et
sirupus eorum et eupatoria et aliis que in proprio eius lo-
co dicemus summa trinitate fauente. Et si ex cerebro cū
his que in cura passionuz eius diximus. **T**Et si ex reni
bus cum his que in cura diabetis dicemus. Et similiter
si ex cōmunitate ad totum corpus fiat cum his qui curāt
febrem ethicam; et ptisim que dicemus in propriis capi-
tulis et aqua frigida cum vino mixta vel aceto quod sus-
ficiat est propria vicit Galie. Et si ex sudore diaforetico
cum eis que diximus in cura cordis. Et si ex crisi cupto
lerantia eius si possibile est. Inquit enim hipocra. Ea
quorum crisi fit; aut facta est nihil dare oportet; si autē
non sit possibile mitigetur cum aliquo quod crisi et ea
cuationez creticam quam ex propriis signis precogno-
scendo expectas habeat prouocare non ipedire ut ē aqua
ordci et melonis indi; que a proprietate habent sudorem
prouocare; et semina cōmunita que habet prouocare eu-
cationem per vrinam et aqua fructuum que prouocare
habet euacuationem et crisi per fluxum ventris et simi-
lia. Si vero sit ex causa exteriori et primitiva causa
quecumque fuerit auferatur deinde eius impressio si re-
manserit in ore stomaci corrigatur et alteretur ut est pre-
dictum. Et si quidem sit ex cibis grossis et viscosis mul-
tis et diversis in quorum digestione laborando stomach⁹
inflamatur et sic sit valde cura est somnus et non potus
Inquit enim hipocrates. Quibus nocte bibere deside-
rium est valde his si super dormirent bonum ait Galie.
Intellige et hoc si sit tolerabilis et fuerit p̄portio cibi
et potus presumpti; quod si non fuerit tolerabilis nec
fuerit proportio inter cibum et potum bibere aliquid ad
mitigationem; sitis est vtile; deinde super dormire; nihil
autem bibere pena est sine iuuamine; quasi dicat tunc bi-
bere iuuat et non nocet; non bibere autem est pena nec in-
de sequitur iuuamentuz; immo potius nocumentuz. In-
quit enim Galienus. **T**Igitur nullus prudēs illud da-
bit vel faciet quod nullam auferat vtilitatem. nocumen-
tum vero secum habeat imensum; quare bibere oportet
parum vini puri quod iuuat secundum hipo. digestionē
proprie in consueto bibere post cibum. In non consueto
bibere vīnum detur ad mitigationem sitis parum aque
frigide et proprie si cibis calidus fuerit et siccus; vel vīni
lymphati si stomachus non tolerat aquaz in vase stricti ori-
ficii fugendo et quanto frigidior fuerit minus sufficit ex
ea ait Albo. Si vero ex cibis falsis et aqua salsa cum po-

tu aque maris fuerit succuratur ei cum xilocarate granis
mizorum et pomis dictis zarur: et cuz vntuosis vt eburi-
tum: et proprie eius et brodium carnium. Et si fuerit ex
potu aque vntiose et sulfuree succuratur cum lacte lactu-
ca cibis grossis et amido et vino subtili odorifero et vtris-
que cum aceto limphato. Quod si fuerit ex puctura ani-
malium et reptibiliuz calidorum: primo curetur cu quod
generaliter respicit venenum ipsoru et puta cum frigi-
dis: qualia sunt coriandri lac: vaccinum acetosum frigi-
datu in niue et aqua camphore et similia vel aqua frigi-
da cum puluere terre sigillate que extinguit inflamatio-
ne et eius educit substatiā deīn cu cognoueris specie ani-
malis admin strabis que sunt propria que infra dicem⁹

Si autem ex medicina soluente sufficenter: aut sup-
fune fueris succurendum er: et prout te scire secimus cum
de consolatione medicinarum locuti sumus in accide-
tibus que hereditare faciunt medicinae solutiue. Sitis at
ex qualibet aliarum causarum protarticatarum cura est
ipsarum amotio et priuatio cum regimine supradicto de-
ablatione sitis. Ablatio sitis et diminutio ex contrariis
erit causis et cura erit etiam contraria: corruptio vero si-
tis ex similibus causis corruptionis appetitus pronen-
et et similis erit cura. Sirupus extinguens sitim ex causa
calida et secca: propria vel cōiuncta. **R**endiuie: cicoree:
epatice lupuli boraginis acetoselle alleluye ana. **Z**. i. vio-
larum ros florum nenufaris et cucurbite: lenticulariū aq
florum vne ana. **Z**. i. ordei mundi partem. i. prunorum se-
bestē inumberū ana numero. **XV**. seminum frigidorum
ana. **Z**. i. seminū cōiu. **Z**. ii. psili integrī: seminum citō
rum ana. **Z**. i. zuchari aibi lib. suci granatorum muzo-
rum lib. **S**. aromatizentur cum sandalis albis et rubeis: et
spodiis ana. **Z**. i. camphore. **Z**. i. croci grana. **V**. sumat cum
aqua frigida: et teneat in ore cristallum. Item fiat iuleb
succo liimonum: vel de cucurbita quod posuimus i an-
tidotario nostro: et troci. de caphora et electuarium triasan-
dalorum. Item epithimetur stomachus cor: et epar ex pul-
nere camphore sandalorum cum succo rasure cucurbite
aqua rosa: et paucō aceto et cataplasmetur cum solis sali-
cis vritis i aqua rosata. **D**edicamē galieni quod ma-
gister Joannes de procida fecit imperatori in siti vehe-
menti. **R** aquam frigidam et irrota de super acetum al-
bum purum quantu tollerare poterit bono modo: et da
bibere stomacho ieiuno quantum est cupa sanabitur statu
secundum. Galienum si deus voluerit.

Capitulum. **XV**. de nōcumentis digestionis ex qui-
bus est debilitas destructio et corruptio et cura eius.

Ebilitas digestionis est nōcumentū actōis
digestione stomaci et fundi eius cui propria est
Lum enī nōcumentum ipsius sit triplex tñ
s. diminutio destrucción et corruptio: nec sit i
superfluitate ut aliarum ministrantium debilitas diges-
tionis erit nōcumentum diminutionis ipsius: et est cum
minus digerit q̄ consuetit et in longiori tempore. Sed
destructio est cum nihil peritus digerat vel aliquid de
quo non sit curandum: sed dereligit crudum reliquum.
Let corruptio est cum in malam conuertat qualitatez
s. adustā seu sumosam aut acidā vel corruptam putridā
et fetidem et nature odiosam: non autem consistit eius
nōcumentum in superfluitate ut aliarum. **L**um enim

omnis actionis virtus existat initium actio quecumque
erit principaliter a virtute: sed mediante organo vti-
dem nōcumentum fiat in ea non erit ex parte virtutis p
pric: sed ex parte organi vel obiecti vt at Galie. et hoc
in alia scientia est monstratum. **L**um enī afferat q̄ sin-
gulum membrum operetur propriam actionem p prop-
riam qualitatē crīsim que ex quattuor est qualitatibus
stomacisque organum existit prime digestio epar se
cunde: et alta membra tertie tunc proprie virtus diges-
tia perfecte operabitur cum eo: cu inse q̄lificatus seu co-
plectionatus existat prout ipsa virtus et eius operatio epi-
git. **L**um autem digestio sit fiatque per decoctionē indi-
get virtus organi ipsius calore: et cum sit eius alteratio q̄
dam adequatio vitrtuti nutritive indigebit calore tem-
perato in sua qualitate et non dis temperato. **L**operatio
caloris est equaliter agere in omnem partem decoquibilis
et rei temperate: seu equalis elixibilis et etiam assibilis
et superius est monstratum in cura melancolie. Et pro-
prie Galienus ait. et nō oportet et sit in membro quod
indiget digestione nisi spiritus vaporosus multe quanti-
tatis: et sic secundum finem equalitatis in qualitate ita q̄
quanto maior erit digestio tanto maior erit equalitas et
economia. Et quia quanto maior erit digestio erit mag-
gis naturalis: nec eius majoritas generabit peccatum: et
nōcumentum in operationibus alijs sicut majoritas alia
rum cum omnes alie ordinentur ad ipsam: non econuer-
so. Si vero diminuitur obtundit et debilitat: aut adeo
diminuitur et debilitatur q̄ nihil temptat alterare et co-
quere de quo sit curandum: et sit indigestio: seu digestio
nisi ablatio. Aut adeo diminuitur q̄ incipit alterare et
coquere: nec deficit in alteratione: sed vigorose nō agit
imo tepide paulatim et sic in longo tempore denicit ad
decoctionis perfectionem et qualitatem et tunc fit diges-
tio debilitas. aut deficit i via nō potēs vire ad emittit
equalitatis i alteratione et tunc fit corruptio i acidā qualitatē.
Lū vero superfluit quertit i sumū et maxime si obiectū s̄b-
tile existat vel etiam corruptit cum calor non sit cum
natura sit ita debilis ex superfluitate factus adeo q̄ non
regat et extraneus dominetur superfluens. **T**alis autem
in sumū conuersio seu adiustio non facit superfluitatem
in digestione cum superfluum dicat adiustum quanu q̄
presupponit sp̄cm: et nō mutationem eius. **C**onuersio
autem in adiustionem vel sumū nō seruat sp̄m adeq-
uationis quam intendit digestio: immo de equatione alte-
rat et transmutat in sp̄cm diuersam. s. adiustio et sumū
nec redicibilem etiam cum sit crudum et in acidum mu-
tatio. **M**am secundum Eluero quod supercoctum est i
crudari nō pot. Quod autē crudum et semi coctum est
pot in oīm adequatiōis pfectioē adduci. Inquit. **G**.
Andaret autē qđ corruptum ē secundum ventre et epar: s̄
tpe pcedenti paulatiz digeritur et sit benignum: qđ pns
habuit indignum et illud per naturam enumerandis vi-
gestionem souentibus quo ad vitam. **T**alis autem mu-
tatio dicitur corruptio a medico sicut in acidum mutatio
licet non proprio quia non est obiecti derelictio ē regimi-
ne naturalis calor: sed tamen large siue et sideratio
nis ad veram et non veram. Et inquantum talis altera-
tio non est ad generationem que est equatio item a dige-
stione: conuerso erit in contrarium talis autem est cor-
prio: nec potest esse aliud cum generatio et corruptio